Lineæ igitur à punctis g k hac ratione dū- A
etx , haudquaquam in alio & alio, quām
semicirculi illius in quo e , pacto concur-
rent. Nam cùm & puncta g k data sint,
& linea k m data utique erit, & lineam g .
Quare & ratio lineæ m g ad lineam in k.
Datam igitur circumferentiam punctum
m attinget. Sit itaque ea n m. quare cir-
cumferentiarum sectio data est. Ad aliam
enim quām n m circumferentiam ab eis-
dem punctis eadem ratio in eodem plano
minime consistit. Extra descriptam igitur
figuram linea quedam, nempe d b , teor-
sim iaceat, seceturque ad hunc modum, 8
ut quomodo linea m g ad lineam m k se se
habet, ita linea d ad lineam b se se habeat.
Maior autem est linea m g , quām linea m
k , quandoquidem turbinis refractio super
maiorem angulum fit. sub maiori enim an-
gulo trianguli m k g porrigitur: maior er-
go est & linea d linea b . Accedat igitur ad
lineam b , linea f , ut quod est linea d ad li-
neam b , id linea b f ad lineam d sit. deinde
quod est linea f ad lineam k g , id linea b ad
aliam , puta k q fiat , atque à punto q ad
punctum m producatur linea q m . igitur
punctum q , circuli cui lineæ a k profluuen-
tes ingruunt, vertex erit. Nam ut linea f
se se habet ad lineam k g , & linea b ad li-
neam k q , ita & linea d ad lineam q m se se
habebit. Ponamus enim non ita habere,
sed aut ad minorem , aut ad maiorem linea
q m . Nihil enim referet, utram dicamus.
Sit ad lineam q r . Eandem igitur rationem
lineæ g k , & k q , & q r inter se habe-
bunt , quam lineæ f , b , d , habent. At
lineæ f , b , d , rationum similitudinem
subeunt. nam quod est linea d ad lineam
b , id linea f b ad lineam d . Quare sicut
se habet linea g q ad q r , sic linea q r ad
q k . Si igitur à punctis g k , ad punctum
r protrahantur lineæ g r & k r : hæ pro-
tractæ eandem seruabun rationem , quam
linea g q ad lineam q r . Nam lineæ trian-
guli g q r , & trianguli k r q , circa eun-
dem angulum q rationum similitudinem
subeunt. Quare & linea g r , ad lineam k
r eandem habebit rationem , quam & li-
nea g q ad lineam q r sortita est. Eandem
autem rationem habet linea m g , ad li-
neam m k , quam linea d , ad lineam
b . Quare quæ à punctis g k , ducuntur,
ambæ non modò apud circumferen-
tiā m n concurrent , tametsi eandem
habeant rationem , verum etiam alibi.
quod sanè fieri nequit. Cùm igitur li-
nea d , nec cum maiori nec cum minori
quām q m (utrumque enim similiter o-
stendetur) communem obtineat ratio-
nem , pater idem illi cum ipsa linea q m
euenire. Quare quod est linea m q , ad li-
neam q k , id erit linea g q ad lineam q m .

Zzz

A Igitur si circulus descriptus sit qui vertice q, & interuallo q m vtatur , angulos omnes attinget, quos refractæ lineæ quæ à punctis k g prodeunt , efficere solent. Quod si non attinget, quæ alibi quām in semicirculo coēunt , eandem habere rationem consimiliter ostendentur. quod fieri non posse , iam diximus. Si ergo semicirculum e circa diametrum g k q circumagas : quæ à punctis g k ad punctum m refrangi solent , omnibus in planis consimiliter sese habebunt , efficiēntque angulum æqualem , nempe k m g , & quem angulum lineæ k q & q m , super lineam g k committent , semper æqualis erit. Igitur trianguli super lineam g q constituti , triangulo g m q æquales sunt. horum autem perpendiculara in idem punctum lineæ g q cadent , atque æqualia inter se erunt. cadant in o , igitur o circuli centrum existit : cuius partem alteram , nempe eam quæ circa m e , horizon abstulit. Rursum , sit horizon a c , supra quem iam subiectum sit punctum g , sitque nunc axis g q ; reliqua omnia haud secus atque prius ostendentur. Circuli enim vertex q sub horizonte a c , eleuato punto g erit. Vertex autem circuli & centrum tam circuli quām eius qui nunc puncti elevationem terminat (is enim est g q) in eadem linea sunt. Cūm vero puncta k g supra diametrum a c sint; circuli centrum , scilicet o , sub priori terminante , nempe a c , in linea k q erit. Quare portio quæ supra horizontem existit , vt s t , sole supra eundem eleuato , minor semicirculo erit. nam r s t semicirculus erat. nunc autem à terminante a c intersectus est. portio itaque r s minimè apparebit , at cūm idem in meridie existit , minima. Nam quo punctum g superius fuerit , eo circuli centrum & vertex inferius erunt. Cur autem ab æquinoctio autumnali die decrescente quacunque hora fiat iris , & eo rursus crescente ab æquinoctio verno vsque ad alterum per meridiem non cernatur , ratio est , quodd circulorum sectiones quæ ab æquinoctiali ad septentrionem vergere solent , omnes semicirculo maiores sunt , atque subinde semper maiores cuadunt. quod vero disparet , paruum.

Contrà quæ ab eodem ad meridiem A
spectant , minores , (nam quæ supra
terram extat , parua est : quæ autem
infra , magna ;) & quæ longius ab-
sunt , semper minores sunt. Vnde fit
ut diebus solsticio æstiuo utrinque pro-
ximis ob sectionis magnitudinem prius-
quam punctum g ad sectionis medium
meridianamque lineam perueniat , et
profsus deorsum existat: propterea quod
meridies à terra procul ob sectionis ma-
gnitudinem abest. at diebus solstitium
hybernum stipantibus , propterea quod
circulorum sectiones non admodum su- B
pra terram sunt , contra accidere ne-
cessum est. Nam paululum eleuato
puncto g , sol in meridie consistit.